

PORTARIA CAGE Nº 7, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e

considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual;

considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000;

considerando o disposto nas Portarias nº 403, de 28 de junho de 2016, e nº 495, de 06 de junho de 2017, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovaram a 7ª e a 8ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), respectivamente,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao exercício de 2019, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de Janeiro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF 627.511.900-49
CRCSC 16.640, T-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$

ESPECIFICAÇÃO	DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s)						
	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19	jul/19
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.787.962.449,90	4.585.706.168,18	3.749.926.174,60	3.935.339.199,23	3.550.648.624,40	4.243.175.959,35	3.992.658.411,73
Pessoal Ativo	2.512.408.491,53	3.214.213.978,77	2.463.289.835,40	2.444.832.046,46	2.058.336.449,78	2.940.320.869,95	2.595.564.864,38
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.132.433.124,37	1.193.065.050,81	1.117.113.319,66	1.093.805.376,42	1.120.295.372,70	1.167.367.695,52	1.209.289.184,26
Obrigações Patronais	1.379.930.228,17	2.021.094.492,69	1.346.148.611,92	1.351.007.106,07	938.037.310,47	1.769.463.111,52	1.381.964.768,38
Benefícios Previdenciários	45.138,99	54.435,27	27.903,82	19.563,97	3.766,61	3.490.062,91	4.310.911,74
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.275.553.958,37	1.371.492.189,41	1.273.227.637,28	1.477.098.450,85	1.464.817.484,45	1.288.769.101,15	1.383.007.559,10
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.021.790.897,95	1.098.750.284,63	1.021.077.606,60	1.182.874.938,67	1.170.365.704,02	1.034.663.028,61	1.108.501.708,09
Pensões	253.763.060,42	272.741.904,78	252.150.030,68	294.223.512,18	294.451.780,43	254.106.072,54	274.505.851,01
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-	13.408.701,92	13.408.701,92	27.494.690,17	14.085.988,25	14.085.988,25
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	2.059.744.708,51	2.756.128.886,85	1.964.417.707,96	2.150.587.292,26	1.703.285.193,40	2.429.359.248,42	2.212.747.692,75
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	15.969.601,59	21.467.244,44	18.352.922,79	20.073.217,84	39.171.825,18	21.078.442,06	21.832.923,44
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	63.146.122,79	162.572.648,34	140.504.893,66	112.382.857,40	129.979.853,24	209.674.943,03	230.138.343,62
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	77.971.248,43	31.002.171,25	30.631.643,71	15.322.884,57	18.877.386,29	11.150.674,14	16.983.558,43
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.672.289.739,36	2.233.399.469,48	1.582.090.863,31	1.684.657.518,26	1.212.043.605,39	2.024.817.411,01	1.650.570.898,41
(-) Demais Exclusões	230.367.996,34	307.687.353,34	192.837.384,49	318.150.814,19	303.212.523,30	162.637.778,18	293.221.968,85
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.728.217.741,39	1.829.577.281,33	1.785.508.466,64	1.784.751.906,97	1.847.363.431,00	1.813.816.710,93	1.779.910.718,98

ESPECIFICAÇÃO	DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s)					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	ago/19	set/19	out/19	nov/19	dez/19		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.916.993.471,92	3.810.640.735,81	3.913.233.936,82	3.780.857.796,38	3.281.964.585,01	46.549.107.513,33	211.217.597,35
Pessoal Ativo	2.506.990.815,30	2.441.906.789,28	2.467.678.762,24	2.467.009.937,38	1.636.116.001,20	29.748.668.841,67	86.742.224,99
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.164.951.696,21	1.066.903.652,92	1.137.375.897,07	1.093.184.740,47	1.251.115.699,26	13.746.900.809,67	68.076.231,10
Obrigações Patronais	1.341.989.808,82	1.374.948.716,50	1.330.253.900,28	1.373.065.064,02	384.984.142,06	15.992.887.260,90	18.665.993,89
Benefícios Previdenciários	49.310,27	54.419,86	48.964,89	760.132,89	16.159,88	8.880.771,10	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.395.916.668,37	1.354.647.958,28	1.431.469.186,33	1.285.675.882,50	1.631.762.595,57	16.633.438.671,66	124.391.987,06
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.121.704.446,83	1.074.818.153,42	1.124.800.873,20	1.030.276.284,97	1.299.083.885,98	13.288.707.812,97	124.391.987,06
Pensões	274.212.221,54	279.829.804,86	306.668.313,13	255.399.597,53	332.678.709,59	3.344.730.858,69	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	14.085.988,25	14.085.988,25	14.085.988,25	28.171.976,50	14.085.988,24	167.000.000,00	83.385,30
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	2.146.125.288,78	2.038.344.104,80	2.099.086.408,48	2.044.142.751,09	1.720.916.147,70	25.324.885.431,00	178.853.296,82
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	7.486.883,03	22.039.042,73	22.753.336,80	30.006.707,17	31.252.838,68	271.484.985,75	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	218.924.822,05	105.659.440,98	156.073.390,26	119.215.721,42	189.430.290,77	1.837.703.327,56	176.973,36
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	7.779.355,68	24.886.491,98	21.773.412,99	25.529.938,99	87.402.465,74	369.311.232,20	167.658.668,78
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.654.899.569,50	1.609.657.747,04	1.626.839.720,82	1.594.649.684,99	739.782.377,99	19.285.698.605,56	9.856.170,03
(-) Demais Exclusões	257.034.658,52	276.101.382,07	271.646.547,61	274.740.698,52	673.048.174,52	3.560.687.279,93	1.161.484,65
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.770.868.183,14	1.772.296.631,01	1.814.147.528,34	1.736.715.045,29	1.561.048.437,31	21.224.222.082,33	32.364.300,53

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RLC AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	39.779.435.776,47	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	129.125.101,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	39.650.310.675,47	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	21.256.586.382,86	53,61%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	23.790.186.405,28	60,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	22.600.677.085,02	57,00%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	21.411.167.764,75	54,00%

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
JANEIRO A DEZEMBRO/2019

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a – (b + c + d + e) - f)	(h)		(i) = (g - h)	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	(6.703.484.624,22)	3.367.234.633,33	4.465.745.905,65	239.033.890,68	16.552.714.168,69	-	(31.328.213.222,57)	604.247.019,45	(34.300.087,65)	(31.932.460.242,02)
Recursos Ordinários	(6.703.484.624,22)	3.367.234.633,33	4.465.745.905,65	239.033.890,68	16.552.714.168,69	-	(31.328.213.222,57)	604.247.019,45	(34.300.087,65)	(31.932.460.242,02)
Outros Recursos não Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	9.730.651.129,02	1.169.684.524,70	3.362.607.737,42	21.159.903,43	475.170.495,87	-	4.702.028.467,60	448.348.540,39	(3.812.535,37)	4.253.679.927,21
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Recursos Vinculados à Educação	662.844.149,91	14.040.566,28	512.848.289,58	896.978,01	37.617,83	-	135.020.698,21	48.553.934,63	(998.171,13)	86.466.763,58
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	88.366.004,36	-	-	-	-	-	88.366.004,36	-	-	88.366.004,36
Outros Recursos Vinculados à Saúde	599.205.973,66	178.363.147,09	990.075.410,91	15.636,49	475.132.878,04	-	(1.044.381.098,87)	15.765.514,89	(2.814.364,24)	(1.060.146.613,76)
Recursos Vinculados à Assistência Social	285.742,86	-	-	-	-	-	285.742,86	11.473,98	-	274.268,88
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	476.725.990,01	197.426,10	232.570,18	-	-	-	476.295.993,73	-	-	476.295.993,73
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	27.118.164,62	-	1.727.676.137,98	-	-	-	(1.700.557.973,36)	2.255,00	-	(1.700.560.228,36)
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	208.592.763,11	930.503,87	3.316.292,58	12.085.903,25	-	-	192.260.063,41	70.835.104,30	-	121.424.959,11
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	100.022.480,62	-	17.625,90	-	-	-	100.004.854,72	1.540.075,20	-	98.464.779,52
Outros Recursos Vinculados	7.567.489.859,87	976.152.881,36	128.441.410,29	8.161.385,68	-	-	6.454.734.182,54	311.640.182,39	-	6.143.094.000,15
TOTAL (III) = (I + II)	3.027.166.504,80	4.536.919.158,03	7.828.353.643,07	260.193.794,11	17.027.884.664,56	-	(26.626.184.754,97)	1.052.595.559,84	(38.112.623,02)	(27.678.780.314,81)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	21.256.586.382,86	53,61%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	23.790.186.405,28	60,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00%	22.600.677.085,02	57,00%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	89.255.394.238,00	224,38%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	79.558.871.552,94	200,00%
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		0,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	183.803.025,31	0,46%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	6.364.709.724,24	16,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.784.560.504,35	7,00%
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SUFICIÊNCIA/ INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos	1.052.595.559,84	-26.626.184.754,97

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF 627.511.900-49
CRCSC 16.640, T-RS